0.15
32.57 0.22

扣除非经常性损益后的基本每股收益

-0.14

0.15
-197.43 0.22

全面摊薄净资产收益率（％） 9  7  增加 2个百分点  11

加权平均净资产收益率（％） 9  7  增加 2个百分点 11

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收

益率（％）
-6  7  减少 13个百分点 11

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（％）
-6  7  减少 13个百分点 11

每股经营活动产生的现金流量净额 0.30 0.38 -20.92

 2007年末 2006年末
本年末比上年末增

减(%)

2005年

末

归属于上市公司股东的每股净资产 2.29 2.19 4.77 0.44

非经常性损益项目

√适用 □不适用

   单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 金额

处置长期资产产生的损益   -9,500,225

政府补贴   11,589,709

交易性金融资产收益   31,451,421

其他应扣除的营业外收入   243,261,561

其他应扣除的营业外支出   -11,448,471

处置子公司收益   176,010,398

非经常性损益的所得税影响数   -78,847,978

非经常性损益的少数股东影响数

-860,753

合计   361,655,662

采用公允价值计量的项目

□适用 √不适用

3.3 境内外会计准则差异

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

   单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

光明乳业股份有限公司 2007年度报告摘要

第 3 页 共 21 页

数量
比例

(%)
发行

新股
送

股
公积金

转股
其他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件股份

1、国家持股
2、国有法人持

股
262,257,616 25.17   262,257,616 25.17

3、其他内资持

股
40,094,627 3.85

其中：
境内法人持股 40,094,627 3.85   -40,094,627

境内自然人持

股

4、外资持股 470,740,317 45.18   470,740,317 45.18

其中：
境外法人持股 470,740,317 45.18   470,740,317 45.18

境外自然人持

股

有限售条件股

份合计
773,092,560 74.20   732,997,933 70.35

二、无限售条件流通股份
1、人民币普通

股
268,800,000 25.80   40,094,627  308,894,627 29.65

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他
无限售条件流

通股份合计
268,800,000 25.80   308,894,627 29.65

三、股份总数 1,041,892,560 100   1,041,892,560 100

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

   单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数

限售

原因

解除限售日

期

东方希望集团

有限公司
40,094,627 40,094,627  0 股改

2007年 10月

10日

合计 40,094,627 40,094,627  0 — —

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数 71,716
前十名股东持股情况
股东名称 股 东

性质
持股比例

(%)
持股总数 报告期内

增减
持有有限售条件股份数

量
质押或冻结的

股份数量
上海牛奶(集团)有限公司 国 有

法人
25.17 262,257,616 0 262,257,616 无

S.I. FOOD PRODUCTS HOLDINGS

LIMITED
境 外

法人
25.17 262,257,616 0 262,257,616 无

DANONE ASIA PTE LTD 境 外

法人
20.01 208,482,701 0 208,482,701 无

东方希望集团有限公司 境 内

非 国

有 法

人

3.85 40,094,627 0 0 无

光明乳业股份有限公司 2007年度报告摘要

第 4 页 共 21 页

中国建设银行－长城品牌优选

股票型证券投资基金
 1.12 11,726,521  0 未知

中国工商银行－诺安股票证券

投资基金
 0.5 5,302,911  0 未知

交通银行－普惠证券投资基金  0.4 4,191,944  0 未知

中信证券－工行－ CREDIT

SUISSE (HONG KONG) LIMITED
 0.3 3,343,989  0 未知

中国太平洋保险(集团)股份有

限公司－集团本级－自有资金

－012G－ZY001沪

 0.3 3,185,889  0 未知

中国银行－嘉实沪深 300 指数

证券投资基金
 0.1 1,696,855  0 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
东方希望集团有限公司 40,094,627 人民币普通股

中国建设银行－长城品牌优选股票型证券投资

基金
11,726,521 人民币普通股

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 5,302,911 人民币普通股

交通银行－普惠证券投资基金 4,191,944 人民币普通股